
令和３年４月２２日 

福井市社西小学校保護者 各位 

社西小学校長 北川 啓子 

 

新型コロナウィルス感染予防対策について（お願い） 

 

 陽春の候、皆様におかれましては御健勝で御活躍のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

 さて現在、福井県に感染拡大特別警報が出され、予断を許さない状況が続いて

おります。学校では、児童の健康と安全・安心を最優先し、今後も感染防止に向け

最大限の配慮をして参ります。  

そこで、より安全性を高めるために、登校時の健康観察や給食時の行動について  

変更点がありますので、お知らせいたします。保護者の皆様の御理解と御協力を

よろしくお願いいたします。 

記 

１ 健康観察の実施 

  感染レベルがレベル２の場合は、「健康観察表」（同居の家族の健康状態も含

む）の確認を、校舎に入る前に行うようにするとなっています。そこで明日（４

月２３日）より、健康観察を玄関前で行います。そこで、表を取り出す際の混雑

を避けるために、玄関ではケースから出さずに確認し、教室でケースから出して

提出するようにします。また、健康観察表を入れるクリアケースと綴じ紐を配布

しました。明日からこのケースをランドセルの側面のフックにつけておいてく

ださい。しかし残念ながら、全国的に品薄のため、現在１～３年生分のみ届いて

おります。４～６年生につきましては今しばらくお待ちいただき、手に持って来

る、手提げに入れておく等の工夫をお願いします。  

  「健康チェック表」に基づき健康観察を行いますが、朝、自宅では特に異常が

無い場合でも、養護教諭や校医との協議等の結果、下校させる場合もあります。  

 

２ 給食後の歯磨きについて 

  食事後はもちろん歯磨きをした方がよいのですが、児童の歯磨きの様子から   

 感染リスクが高いと判断しました。教育委員会のガイドラインには、「口からの            

 汚水が飛び散らないようにするのが困難な場合は、給食後お茶を飲ませる等の  

 対応をお願いします」となっていますので、当分の間、歯磨きはせずにお茶を飲  

 むようにします。したがって明日から、歯磨きセットは不要です。学校で昼食 

 後の歯磨きをしていませんので、お家での歯磨きをお願いします。歯磨きセッ  

 トが必要になった場合は、またお知らせします。  


